
Актуальные вопросы администрирования имущественных налогов в 

условиях ЕНС рассмотрели на вебинаре 

 

16 октября сотрудниками Межрайонной инспекции ФНС России №29 

по Свердловской области проведен вебинар в части порядка 

администрирования имущественных налогов юридических лиц в условиях 

ЕНС. 

Спикером вебинара по теме «ЕНС. Порядок и сроки представление 

уведомлений об исчисленных суммах по имущественным налогам 

организаций в 2024 году. Ошибки, допускаемые при заполнении» выступила 

старший государственный налоговый инспектор отдела камеральных 

проверок №2 Любовь Сокова. 

Любовь Сокова напомнила участникам вебинара, что в соответствии с 

пунктом 1 статьи 363, пунктом 1 статьи 383 и пунктом 1 статьи 397 

Налогового кодекса Российской Федерации 28.10.2024 года истекает срок 

уплаты организациями авансового платежа по налогу на имущество 

организаций и земельному налогу за 3 квартал 2024 года. 

Для распределения авансовых платежей в бюджетной системе 

Российской Федерации налогоплательщики-организации должны в 

соответствии с пунктом 9 статьи 58 Налогового кодекса Российской 

Федерации представить в налоговые органы уведомление об исчисленных 

суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов 

за 3 квартал 2024 года не позднее 25 октября 2024 года. 

Специалист инспекции подробно остановилась на нюансах 

представления уведомлений об исчисленных суммах, отметив при этом 

обязательное заполнение пяти реквизитов в уведомлении: ИНН/КПП, КБК, 

ОКТМО, отчетный период и сумма. По всем налогам возможно представить 

одно общее уведомление на нескольких листах, в котором одна строка 

соответствует одному налогу. 

Участникам вебинара разъяснили, что Уведомление представляется в 

налоговый орган по месту учета не позднее 25-го числа месяца, в котором 

установлен срок уплаты соответствующих налогов, авансовых платежей по 

налогам, сборов, страховых взносов, в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной 

квалифицированной электронной подписи либо через личный кабинет 

налогоплательщика или на бумажном носителе при условии, что 

налогоплательщики  не указаны в пункте 3 статьи 80 Кодекса. 

«В уведомлении об исчисленных суммах имущественных налогов, 

которое должно быть представлено налогоплательщиком-юридическим 

лицом не позднее 25 октября, необходимо правильно указать налоговый 

период: по налогу на имущество организаций за 9 месяцев (3 квартал) – 

период 34/03, по транспортному налогу за 3 квартал – 34/03, по земельному 

налогу за 3 квартал – 34/03. Кроме того, в отношении транспортного налога, 

налога на имущество организаций, земельного налога (авансовых платежей 

по налогам), по которым не представляются налоговые декларации, сведения 
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в позиции «КПП, указанный в соответствующей налоговой декларации 

(расчете)» должно соответствовать сведениям по КПП по месту нахождения 

организации». 

В завершении вебинара Любовь Сокова обратила внимание 

слушателей, что в помощь налогоплательщикам на официальном сайте ФНС 

России создана промостраница «Единый налоговый счет», которая содержит 

информацию о порядке заполнения и представления уведомления об 

исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, 

страховых взносов.  

 


